дело № 5-157-1802/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2025 года                             	    					г. Лангепас
              (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО - Югры Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Лойченко Виктора Анатольевича,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Лойченко Виктора Анатольевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Лойченко В.А. 16.02.2025 в 08:44 час. в районе стр. 71 по ул. Дружбы Народов г. Лангепаса Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, управлял транспортным средством Лада Гранта (государственный регистрационный знак *), будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры от 13.03.2024. Своими действиями Лойченко В.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Лойченко В.А. вину в совершении административного правонарушения не оспаривал, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив представленные в материалы дела письменные доказательства, считаю вину Лойченко В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью доказанной.
Факт совершения административного правонарушения и вина Лойченко В.А. подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ №485720 от 16.02.2025, в котором подробно описаны обстоятельства совершения правонарушения;
копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК 064286 от 16.02.2025, согласно которому Лойченко В.А. отстранен от управления автомобилем в связи с наличием признаков опьянения – запаха алкоголя изо рта;
копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры от 13.03.2024, вступившим в законную силу 26.03.2024, согласно которому Лойченко В.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев;
иными письменными материалами дела;
видеозаписью с фиксацией управления Лойченко В.А. транспортным средством.
Представленных доказательств достаточно для установления в действиях Лойченко В.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения (утв. Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Действия Лойченко В.А. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, его имущественное положение.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание Лойченко В.А. своей вины учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
В установленных судом обстоятельствах мировой судья полагает законным и справедливым назначить Лойченко В.А. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Лойченко Виктора Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб.
Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), Р\С 03100643000000018700 ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71872000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, КБК 18811601123010001140 банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486250520000254.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.  31.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья								 Красников А.В.